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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ТЕРМИНОВ.

AUC (от англ. Area Under Curve) – площадь под кривой.

3C-технологии (от англ. сhromosome conformation capture) – молекулярно-

биологический метод захвата конформации хромосом, позволяющий получить

информацию о пространственных контактах хроматина.

CAGE (от англ. сap analysis gene expression) – кэп-анализ экспрессии генов.

Молекулярно-биологический метод, позволяющий получить информацию о

транскрипционном профиле эукариотических клеток.

ChIA-drop (от англ. Сhromatin Interaction Analysis by droplets) – молекулярно-

биологический метод для получения информации о пространственных

взаимодействиях хроматина на уровне одной клетки.

ChIA-PET (от англ. Сhromatin Interaction Analysis by Paired-End Tag

Sequencing) – молекулярно-биологический метод, позволяющий получить

информацию о пространственной организации хроматина для тех участков

генома, с которыми связан определённый белок.

ChIP-seq (от англ. chromatin immunoprecipitation followed with deep

sequencing) – молекулярно-биологический метод, позволяющий получить

информацию об участках генома, с которыми связан определённый белок.

cHi-C (от англ. Capture сhromosome conformation capture with high-throughput

sequencing) - молекулярно-биологический метод, позволяющий получить

информацию о пространственных контактах хроматина для отдельного локуса

генома.

FISH (от англ. fluorescence in situ hybridization) флуоресцентная in situ

гибридизация.

FPKM (от англ. fragments per kilobase of exons per million mapped reads) –

Количество фрагментов на 1000 пар нуклеотидов на миллион выровненных

прочтений. Значение, характеризующее уровень экспрессии определённого

гена.
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GAM (от англ. genome architecture mapping) - метод криосрезов для

картирования совместно локализованных участков ДНК способом без

лигирования концов ДНК.

Hi-C (от англ. сhromosome conformation capture with high-throughput

sequencing) – молекулярно-биологический метод, позволяющий получить

информацию о пространственных контактах хроматина для всех локусов

генома.

MAE (от англ. Mean Absolute Error) – средняя абсолютная ошибка.

MRE (от англ. Mean Relative Error) – средняя относительная ошибка.

MSE (от англ. Mean Squared Error) – средняя квадратичная ошибка.

OoE (от англ. Observed over expected) - отношение наблюдаемой частоты

контактов к ожидаемой частоте контактов на определённом расстоянии на Hi-

C карте.

SCC (от англ. Stratum-adjusted correlation coefficient) – метрика, предложенная

в [1] для сравнения Hi-C карт.

SPRITE (от англ. Split-Pool Recognition Of Interactions By Tag Extension) –

молекулярно-биологический метод для картирования пространственных

взаимодействий хроматина. Позволяет получить информацию сразу о

нескольких взаимодействующих локусах.

TSS (от англ. transcription start site) – сайт начала транскрипции.

Кб – килобаза (1000 пар нуклеотидов).

Mб – мегабаза (1000000 пар нуклеотидов).

п.н. – пары нуклеотидов.

ПЦР – полимеразная цепная реакция.

ТАД – топологически ассоциированный домен.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Для обеспечения функционирования генома

требуется точная работа различных регуляторных механизмов. В частности,

нужны механизмы для поддержания необходимого уровня экспрессии генов.

Многочисленные исследования показывают, что укладка хроматина в

пространстве ядра вносит важный вклад в регуляцию геномных процессов.

Исследования, связанные с изучением трёхмерной архитектуры хроматина,

сейчас являются актуальными и активно развивающимися. Например, было

показано, что хромосомные перестройки, приводящие к нарушению

пространственных контактов хроматина, могут служить причиной развития

патологий. К настоящему времени было опубликовано достаточное

количество работ, показывающих важность механизмов, обеспечивающих

пространственную организацию генома, в регуляции экспрессии генов [2–7].

В основном пространственную организацию хроматина изучают при

помощи экспериментальных методов, основанных на технологии захвата

хромосом, которые позволяют получить информацию о локусах генома,

находящихся близко в пространстве ядра. Однако на сегодняшний день

активно применяются методы машинного обучения и физического

моделирования как для предсказания 3D структуры генома, так и для изучения

биологических закономерностей, лежащих в ее основе. Таким образом,

использование современных методов из разных областей знания позволяет с

разных сторон взглянуть на процессы и механизмы, происходящие с

хроматином внутри ядра клетки.

Данная работа состоит из двух основных частей. Первая часть

посвящена использованию методов машинного обучения для предсказания

трёхмерной организации генома млекопитающих на основе эпигенетических

данных. Отдельная часть работы связана с применением этого метода для

предсказания последствий хромосомных перестроек.
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Вторая часть работы посвящена разработке web-платформы для оценки

точности алгоритмов по предсказанию 3D архитектуры хроматина в

нормальных и перестроенных геномах.

Таким образом, цель нашей работы заключается в разработке

алгоритма для предсказания пространственной организации хроматина

и создании инструмента для оценки точности таких предсказательных

моделей.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Оценить возможность применения алгоритма TargetFinder

для предсказания промотор-энхансерных взаимодействий.

2. Разработать инструмент 3DPredictor, основанный на

машинном обучении, для предсказания пространственной архитектуры

генома млекопитающих.

3. Оценить точность реконструкции пространственной

архитектуры хроматина алгоритмом 3DPredictor для разных типов

клеток человека и мыши.

4. Оценить точность моделирования изменений трехмерной

организации хроматина, вызванных хромосомными перестройками, на

основе алгоритма 3DPredictor.

5. На основе анализа опубликованных экспериментальных

работ создать набор Hi-C данных для модельных клеточных линий

животных дикого типа и с различными хромосомными перестройками.

6. Разработать метрики для единообразной оценки точности

предсказаний 3D организации хроматина.

7. Разработать программное обеспечение, позволяющее

оценить точность предсказания 3D архитектуры генома.

Научная новизна.
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Нами был разработан инструмент 3DPredictor для предсказания

пространственной архитектуры хроматина. Таким образом, впервые был

предложен алгоритм, основанный на градиентном бустинге, который

способен предсказывать Hi-C карту контактов, используя в качестве входных

данных такие характеристики хроматина как ChIP-seq белка CTCF, RNA-seq

данные и расстояние между геномными локусами. Кроме того, мы впервые

показали, что такой инструмент можно использовать для предсказания

изменений в трёхмерной архитектуре генома, произошедших в следствие

хромосомных перестроек.

В последние годы появилось несколько алгоритмов, способных

предсказывать трёхмерную организацию хроматина в норме и при различных

мутациях. Такие инструменты могут быть полезны в медицинской генетике,

однако нужно иметь возможность сравнивать алгоритмы между собой, чтобы

выбрать наиболее подходящий для поставленных задач. Для этой цели нами

впервые был собран и единообразно процессирован большой набор сHi-C

данных для нормальных и перестроенных геномов, включающий 49

различных случаев хромосомных перестроек. Такой набор данных может

служить референсом для сравнения алгоритмов между собой. Для того чтобы

было удобно сравнивать алгоритмы между собой, нами была разработана

вычислительная платформа 3DGenBench, аналогов которой не существует на

текущий момент.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

На сегодняшний день далеко не для всех типов клеток получена

информация о пространственной организации хроматина, однако

эпигенетические данные, в том числе ChIP-seq белка CTCF и информация об

экспрессии генов, являются доступными и широко распространёнными для

разных типов клеток. Разработанный нами алгоритм 3DPredictor позволяет

предсказывать 3D организацию генома для таких типов клеток. Кроме того,
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наш алгоритм может предсказать изменения трёхмерной организации

хроматина, произошедшие при хромосомной перестройке. Это позволяет

предположить, как изменится экспрессия генов, что может быть интересно

медицинским генетикам для объяснения патологий, вызванных

хромосомными перестройками. В связи с тем, что за последние два года

появилось уже несколько подобных алгоритмов, мы разработали платформу

3DGenBench, которая может быть полезна при выборе алгоритма для

предсказания пространственной архитектуры генома в норме и при мутации.

Кроме того, возможность единым образом оценивать производительность

алгоритмов для предсказания трёхмерной укладки хроматина позволяет

обнаружить слабые места каждого алгоритма и понять какие признаки и

механизмы являются наиболее значимыми для пространственной организации

генома.

Методы диссертационной работы.

Для подготовки данной работы использовались различные

биоинформатические программы и языки программирования. Весь основной

код написан на языке python, однако для части задач, в частности для анализа

RNA-seq данных использовался язык программирования R. Были освоены и

использованы различные пайплайны, программы и методы для анализа таких

данных как RNA-seq, ChIP-seq, Hi-C. Кроме того, активно использовались

python библиотеки для машинного обучения и анализа больших данных.

Множество скриптов для анализа данных было написано самостоятельно на

языке программирования python.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработан инструмент 3DPredictor, который позволяет, на основе

информации о транскрипционной активности, распределении

белка CTCF и локализации его сайтов связывания в геноме,

выявлять клеточно-специфичные особенности трёхмерной
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архитектуры генома и предсказывать изменения

пространственных контактов хроматина, вызванные

хромосомными перестройками.

2. Вычислительная платформа 3DGenBench, разработанная на основе

сравнения матриц пространственных контактов хроматина,

позволяет проводить оценку точности предсказательных моделей

укладки хроматина в клетках животных.

Апробация результатов и публикации.

Научные результаты, изложенные в данной работе, были представлены

на нескольких международных конференциях в виде стендовых и устных

докладов. А именно:

1. Belokopytova PS, Nuriddinov MA, Mozheiko EA, Fishman D,

Fishman V. «3DPredictor: an algorithm for predicting spatial chromatin

interactions», Interdisciplinary school in 3D genomics: from experiments to

models and back, Lyon, France (online), 23.11.2020 - 25.11.2020

2. Belokopytova PS, Nuriddinov MA, Mozheiko EA, Fishman D,

Fishman V. «3DPredictor: machine learning-based algorithm for prediction

of 3D chromatin structure», Системная биология и биоинформатика (SBB

- 2020), Ялта, РФ, 14.09.2020 - 20.09.2020

3. Белокопытова ПС, «Разработка и экспериментальная

валидация модели для предсказания пространственных контактов

хроматина на основе эпигенетических характеристик геномов мыши и

человека», МНСК-2019, Новосибирск, РФ, 14.04.2019-19.04.2019

4. Белокопытова ПС, Нуриддинов МА, Можейко ЕА,

Фишман ДС, Фишман ВС, «Разработка модели для предсказания

пространственных контактов хроматина на основе эпигенетических

характеристик геномов мыши и человека», XVIII Конференция - школа
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с международным участием "Актуальные проблемы биологии развития"

Москва, РФ, 14.10.2019 - 19.10.2019

5. Belokopytova PS, Nuriddinov MA, Mozheiko EA, Fishman D,

Fishman V. «Design of algorithm for 3D chromatin interactions prediction

based on epigenetic genomic features», Chromosomes and mitosis.

International mini-conference, Новосибирск, РФ, 21.11.2019 -21.11.2019

6. Белокопытова ПС, Фишман ДС «Оценка последствий

хромосомных перестроек с точки зрения трёхмерной организации

генома», МНСК-2018, Новосибирск, РФ, 22.04.2018

По теме диссертации было опубликовано 3 работы. Основные

результаты были изложены в рецензируемых журналах Genome Research и

Nucleic Acid Research.

1. Belokopytova PS, Nuriddinov MA, Mozheiko EA, Fishman D,

Fishman V. Quantitative prediction of enhancer-promoter interactions.

Genome Res. 2020 Jan;30(1):72-84. doi: 10.1101/gr.249367.119. Epub 2019

Dec 2. PMID: 31804952; PMCID: PMC6961579.

2. Belokopytova P, Fishman V. Predicting Genome Architecture:

Challenges and Solutions. Front Genet. 2021 Jan 22;11:617202. doi:

10.3389/fgene.2020.617202. PMID: 33552135; PMCID: PMC7862721.

3. Belokopytova, P., Viesná, E., Chiliński, M., Qi, Y., Salari, H.,

di Stefano, M., Esposito, A., Conte, M., Chiariello, A. M., Teif, V. B.,

Plewczynski, D., Zhang, B., Jost, D., & Fishman, V. (2022). 3DGenBench: a

web-server to benchmark computational models for 3D Genomics. Nucleic

Acids Research, 50(W1), W4–W12. https://doi.org/10.1093/nar/gkac396

Вклад автора. Автором была написана большая часть кода для работы

алгоритмы 3DPredictor на языке python. Некоторые скрипты для алгоритма

3DPredictor были написаны Фишманом В.С. (ИЦиГ СО РАН). Все ChIP-seq и

RNA-seq данные были обработаны автором. Набор промотор-энхансерных
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взаимодействий был подготовлен Нуриддиновым Мирославом (ИЦиГ СО

РАН). сHi-C данные для базы данных платформы 3DGenBench были

обработаны Валеевым Эмилем (ИЦиГ СО РАН, Новосибирск). Вся серверная

часть для сайта 3DGenBench была написана автором на языке python. Часть

кода, необходимая непосредственно для работы сайта, была написана

Валеевым Эмилем (ИЦиГ СО РАН, Новосибирск) на языке php.

Структура и объем диссертационной работы.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, выводов, списка

литературы и приложений. Работа изложена на 118 страницах,

проиллюстрирована 30 рисунками, содержит 4 таблицы и 4 приложения.

Благодарности.

Автор диссертационной работы в первую очередь выражает огромную

благодарность своему научному руководителю к.б.н. В.С. Фишману (ИЦиГ

СО РАН, Новосибирск) за поддержку и вдохновение в работе, а также за

создание той атмосферы, в которой хочется развиваться, узнавать что-то новое

и двигаться вперёд. Кроме того, автор благодарит всех своих коллег из отдела

молекулярных механизмов онтогенеза (ИЦиГ СО РАН, Новосибирск) за

продуктивные научные дискуссии и умение поддержать, когда всё кажется

бессмысленным. Ещё хочется поблагодарить д.т.н. профессора М.В.

Первухина (СФУ, Красноярск), вдохновившего автора заняться наукой ещё в

школьные годы. И автор выражает благодарность всем своим друзьям,

способствовавших написанию этой работы в самых трудных жизненных

ситуациях, особенно А.Стрельнику за помощь в эффективном планировании

времени.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

Известно, что молекула ДНК человека имеет длину около 2м [8], а ядро

клеток млекопитающих имеет сферическую форму объёмом до 2500 мкм³ [9].

Таким образом получается, что геном должен быть очень плотно упакован в

пространстве клеточного ядра. Тем не менее даже при такой сильной

компактизации обеспечивается клеточно-специфическая экспрессия и

репликация генетического материала. Это приводит к мысли, что

компактизованный хроматин имеет организованную структуру, которая

позволяет эффективно реализовывать молекулярно-генетические процессы

транскрипции, репликации и репарации.

Пространственная организация хроматина достаточно хорошо совпадает

между разными типами клеток. Различия в основном наблюдаются в локусах

с разной экспрессией генов. Геномный материал во всех клетках одинаковый

и клеточная специфичность достигается за счёт различной регуляции

клеточных процессов. Исследование механизмов, лежащих в основе этой

регуляции является «горячей» темой биологии. Регуляции экспрессии генов

осуществляется на нескольких уровнях и одними из важных регуляторов

транскрипции являются такие регуляторные цис-элементы как промоторы и

энхансеры. Взаимодействие этих элементов опосредовано взаимодействием

транскрипционных факторов и физическим расположение промоторов и

энхансеров в пространстве ядра. Таким образом изучение организации

хроматина в пространстве ядра клеток является актуальной областью

биологических исследований, для которой на сегодняшний день сложились

свои экспериментальные и вычислительные методы исследования.

1.1 Трехмерная организация хроматина. Основные методы изучения.

Изучение 3D архитектуры хроматина проводилось в основном двумя

подходами [10]. К первому подходу относится визуализация

пространственных контактов генома различными методами микроскопии как,
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например, FISH (fluorescent in situ hybridization). Этот подход появился первым

и позволяет визуализировать ограниченное количество локусов генома в

пространстве.

Альтернативным методом являются технологии 3С (сhromosome

conformation capture), основанные на захвате конформации хромосом [11].

Известно, что с ДНК связано большое количество белков, и если

зафиксировать их в пространстве ядра, то зафиксируется и связанная с ними

ДНК. В методе 3С было предложено фиксировать хроматин, для чего обычно

используют формальдегид. После фиксации ДНК фрагментируют – этого

можно добиться обработкой эндонуклеазой рестрикции, другой нуклеазой

(например, MNaseI) или ультразвуком. Чаще всего для фрагментации

используют рестриктазы, узнающие последовательности из 4-6 пар оснований,

такие как DpnII, HindIII, MboI. В результате получается геном, разбитый на

небольшие фрагменты ДНК, которые связаны с белками. Если затем провести

лигирование в условиях сильного разбавления, то участки ДНК, находящиеся

близко в пространстве, залигируются в одну химерную молекулу. Затем

полученные фрагменты ДНК выделяют и очищают от белков. Получается так

называемая 3С-библиотека, которая состоит из смеси химерных молекул ДНК,

полученных в соответствии с их расположением в ядре клетки (Рис. 1). Эта

библиотека служит основой для множества методов, основанных на

3С-технологии [12,13]. В классической 3С-технологии анализируются

контакты между специально выбранными участками генома, поэтому

проводится ПЦР с праймерами, специфичными к исследуемым локусам

генома, и оценивается количество получившихся ПЦР продуктов

относительно контроля.
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Рис. 1. Методы, основанные на технологии 3C. Рисунок адаптирован из [14]

Другие методы, основанные на технологии захвата хромосом, такие как

4C и 5С позволяют анализировать пространственный взаимодействия одного

выбранного участка генома с множеством других геномных локусов.

Комбинация 3С-методов с методами ChIP-seq позволяет исследовать

пространственную организацию хроматина, с которым связан конкретным

белком. Особую популярность приобрёл метод Hi-C, с помощью него можно

исследовать пространственные контакты всех возможных пар локусов в

геноме. Библиотеку, сделанную на основании 3С-технологии, секвенируют с

помощью методов секвенирования нового поколения. Анализ полученных

прочтений позволяет определить какие участки генома оказались ковалентно

соединены друг с другом, и насколько часто такие сшивки наблюдались.

Результатом такого эксперимента является матрица попарных частот
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взаимодействий для всех локусов генома. По-другому такие матрицы

называют Hi-C картами или тепловыми картами пространственных контактов

генома (Рис. 2) [12,13,15].

Каждая карта имеет своё разрешение – размер бинов, то есть равных

частей, на которые разбит геном. Предположим разрешение Hi-C карты равно

5 Кб, значит один бин равен 5 Кб, как на Рис. 2. Тогда точка на Hi-C карте,

отражающая частоту контактов между координатами генома 154300 Kб и

155500 Kб, представляет собой усредненное количество контактов между

участками генома, попадающими в локусы 154300-154305 Кб и 155500-155505

Кб. Разрешение Hi-C карты ограничено размером рестрикционных

фрагментов и глубиной секвенирования. Не так давно были получены Hi-C

карты человека с разрешением 1 Кб [16,17], это на настоящий момент Hi-C

карты пространственных контактов генома человека с самым высоким

разрешением. На Hi-C карте можно увидеть структуры, представляющие

собой треугольники, яркие красные точки, линии и т.д. Более подробно об этих

структурах и механизмах, лежащих в их основе, написано в следующем

разделе.
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Рис. 2. Пример Hi-C карты из [18]. Каждая точка на карте отражает частоту

взаимодействий между двумя локусами генома, чем точка краснее, тем частота

контактов выше. Сверху и слева отмечены координаты на хромосоме 8.

Достаточно часто бывает, что исследователи изучают пространственную

организацию хроматина конкретного локуса генома и исследуют как она

меняется при различных условиях. В этом случае 3С-библиотека обогащается

фрагментами ДНК, чья последовательность комплементарна интересующей

области генома. Это делается при помощи биотинилированных

олигонуклеотидов, комплементарных исследуемым локусам генома. Такой

метод называется capture Hi-C (cHi-C) [19][20]. Hi-C карты, полученные

данным методом, позволяют даже при неглубоком секвенировании

исследовать интересующий участок генома на довольно высоком разрешении

(до 1-5 Кб).

Недавно появились новые методы исследования пространственных


[…]


не точечно, а в некоторой окрестности. Таким образом, при составлении

непересекающихся выборок для обучения и валидации важно отследить,
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чтобы наборы признаков двух пар геномных локусов, используемых для

обучения и валидации, не пересекались между собой. Например, можно

использовать данные, полученные с разных хромосом. Выше в разделе

«Результаты» 3.1 мы более подробно разбирали этот вопрос на примере

выбора промотор-энхансерных пар для алгоритма TargetFinder [79]. Однако

это не единственный пример такого варианта набора тренировочных и

валидационных данных с косвенно пересекающимися признаками [113,126].

И здесь стоит отметить, что следует очень внимательно подходить к оценке

точности работы алгоритмов, учитывая специфику геномных данных.

4.2 Ограничения алгоритма 3DPredictor

Алгоритм 3DPredictor работает на основе градиентного бустинга и

использует эпигенетические характеристики для предсказания

пространственной карты контактов. Мы выбрали ограниченный набор

эпигинетических характеристик для финальной версии алгоритма на основе

вклада каждого признака в предсказание. В финальной версии алгоритма

среди таких признаков оказались СhIP-seq данные белка CTCF, ориентация

сайтов посадки белка CTCF, RNA-seq данные и геномное расстояние между

локусами. Большой вклад этих признаков в предсказание также обоснован

биологически. Так, например, белок CTCF является основным архитектурным

белком хроматина у млекопитающих. Однако исследования пространственной

организации хроматина показали, что CTCF не единственный архитектурный

белок, и далеко не все петли обеспечиваются им.

Было показано, что есть другой архитектурный белок, YY1, который

участвует в организации промотор-энхансерных взаимодействийы [46,47].

Исследователи показали, что при дифференцировке наивных

плюрипотентных клеток в нейральные предшественники белком CTCF

обеспечиваются промотор-энхансерные взаимодействия для генов,

работающих только в плюрипотентных клетках. Однако новые промотор-
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энхансерные взаимодействия, возникающие при дифференцировке, не

колокализуются с белком CTCF, а демонстрируют сильное обогащение

белком YY1.

Ещё один случай, когда транскрипционный фактор участвует в

организации специфических пространственных взаимодействий хроматина,

связан с белком MyoD [127]. Авторы показали, что в клетках мышц этот белок

активно участвует в организации хроматиновых петель между энхансерами и

промоторами активных генов. При чём есть петли, опосредованные MyoD и

CTCF, а есть хроматиновые петли, где в основании петель находятся только

белки MyoD.

Всё это приводит к мысли, что механизмы регуляции экспрессии генов,

опосредованные пространственными контактами хроматина, очень

разнообразны. И механизм «протягивания петли» является не единственным

механизмом, регулирующим пространственную организацию генома.

Продолжающиеся исследования в области 3D геномики открывают всё

больше новых фактов о регуляции работы генов, и, вероятно, многие из них

ещё не известны. В этом и состоит одно из ограничений инструмента

3DPredictor. Среди признаков, на которых обучался 3DPredictor, нет ChIP-seq

данных многих других архитектурных белков, таким образом, предполагается,

что алгоритм машинного обучения может находить только закономерности,

которые объясняют возникновение CTCF-опосредованных петель и ТАДов.

Соответственно, предсказание петель, опосредованных другими белками, не

должно быть успешным, для этого необходимую информацию нужно

добавлять в вектор признаков при обучении алгоритма.

Наконец, следует отметить, что для ряда специализированных типов

клеток и некоторых клеточных состояний укладка хроматина не связана с

белком CTCF и/или транскрипцией. Среди таких клеток можно выделить

зрелые гаметы млекопитающих [38,128], зрелые эритроциты позвоночных
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[129], клетки в стадии митоза или мейоза [130], клетки раннего эмбриона

позвоночных и насекомых [131]. Очевидно, что обученная на данных

соматических клеток модель 3DPredictor будет неприменима для предсказания

пространственной организации хроматина в этих клетках.

Экспериментальные методы изучения хроматина постоянно

совершенствуются, на сегодняшний день появились Hi-C карты на высоком

разрешении около 1 Кб [16]. Исследователи отмечают, что на таких Hi-

C картах представлена более полная информация о пространственной

архитектуре генома, выявляются новые структуры субдоменов и больше

петель. Алгоритм 3DPredictor обучался на Hi-C картах с разрешением от 5 Кб,

таким образом, для того чтобы получить более точные предсказания,

необходимо переобучать алгоритм на новых Hi-C данных и совершенствовать

его в соответствии с актуальными данными.

4.1 Причинно-следственная связь между пространственной организацией

хроматина и экспрессией генов

Ещё один неразрешённый вопрос заключается в том, что до сих пор в

научном сообществе идут дебаты о том, что является причиной, а что

следствием: пространственная организация генома регулирует экспрессию

генов, или хроматин уложен в пространстве ядра именно так из-за

установившейся транскрипционной активности, и являются ли ТАДы некими

регуляторными единицами генома. На этот вопрос нельзя ответить

однозначно. Так, например, во многих работах показали, что разрушения

границ ТАДов приводит к изменению пространственной организации

хроматина и часто к изменению взаимодействий между энхансером и

промотором ([3,58,132] раздел «Обзор литературы» 1.3), что отражается на

экспрессии генов. Однако, стоит отметить, что эти результаты были получены

для конкретных локусов генома, и эти выводы нельзя обобщать на весь геном.

Кроме того, в ряде работ ([3,60] «Обзор литературы» 1.3) было показано, что
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удаление сайтов посадки CTCF на границе доменов не всегда приводит к

слиянию ТАДов. А если даже ТАДы все таки сливаются в результате делеции

сайтов посадки CTCF на границе, не всегда это отражается на экспрессии

генов [60]. Однако, в той же работе исследователи показали, что внесение

нового CTCF сайта способствует возникновению новой границы между

ТАДами, что приводит к изменению пространственных контактов между

промотором и энхансером, и, как следствие, к снижению экспрессии

регулируемого гена [60].

Неопределенность следственных связей между разными

эпигенетическими характеристиками клеток и транскрипцией приводит к

сложностям в моделировании хромосомных перестроек. В нашей работе при

создании моделей хромосомных перестроек мы исходили из того, что

удаление, удвоение или инверсия участков генома прямо отражается на

соответствующих эпигенетических метках. Например, часть эпигенетических

меток удаляется, удваивается или меняет своё геномное расположение строго

в соответствии со структурой переместившихся локусов генома. Однако такой

«наивный» подход к моделированию может не отражать всю сложность

взаимосвязей между регуляторными системами, в которых изменения

геномных разметок, прямо связанные с изменением в копийности и

расположении локусов, могут за счет сложного регуляторного каскада

вторично влиять на эти же разметки. Так, изменения в трехмерной

организации хроматина, смоделированные нами, могут влиять на уровень

транскрипции, который, в свою очередь скажется на прогстранственной

организации хроматина – такой вторичный эффект не может быть учтен в

нашей модели.

Таким образом, важность 3D архитектуры хроматина для регуляции

экспрессии генов зависит от локуса и контекста.
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4.2 Моделирование в 3D-геномике

Стоит отметить, что с момента публикации алгоритма 3DPredictor

появились новые модели, основанные на методах глубокого обучения

[82,87,88], которые способны предсказывать пространственную архитектуру

хроматина и изменения в ней, вызванные хромосомными перестройками на

высоком уровне. Кроме того, растёт количество экспериментальных данных,

и появляются новые методы и гипотезы, что также увеличивает точность

новых моделей как физических, так и основанных на статистических методах.

Улучшение точности предсказательных моделей позволяет применять

их не только для предсказания последствий крупных хромосомных

перестроек, но также и для предсказания изменений, вызванных

однонуклеотидными заменами. Другой областью применения моделей

является предсказание неизвестных экспериментальных данных. Так, недавно

алгоритм Akita [88] был применён для предсказания пространственной

организации хроматина неандертальцев. Это стало возможно, поскольку на

вход алгоритму требуется только нуклеотидная последовательность. Эта

работа позволила обнаружить те локусы генома, в которых пространственная

организация хроматина изменилась больше всего в течение эволюции. Таким

образом, моделирование в 3D геномике является многосторонним

инструментом, применимым в том числе и для изучения эволюционных

изменений.

4.3 Заключение

Подводя итог, можно сказать, что 3DPredictor – это уникальный

инструмент, позволяющий количественно предсказывать пространственные

взаимодействия хроматина, в том числе и промотор-энхансерные

взаимодействия, а также изменения, происходящие при хромосомных

перестройках, используя лишь небольшое количество входных

эпигенетических данных.
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Для унифицированного сравнения таких алгоритмов, умеющих

предсказывать пространственную организацию хроматина в норме и после

хромосомных перестроек, нами была разработана вычислительная платформа

3DGenBench. В последнее время тема предсказания 3D архитектуры

хроматина стала особенно популярна, и активно начали появляться новые

модели для предсказания. Разработанная нами платформа 3DGenBench и

единообразный набор данных для предсказания оказываются действительно

важны для сравнения постоянно возрастающего числа моделей. В данный

момент эта платформа предназначена только для сравнения моделей по

предсказанию 3D организации хроматина. Однако 3D геномика – не

единственная область, где активно применяют моделирование. Например,

существуют модели, предсказывающие экспрессию генов и всевозможные

эпигенетические модификации [133–135].

Сейчас моделирование переходит к более комплексному предсказанию

свойств. Например, исследователи предсказывают не только места посадки

транскрипционных факторов в разных типах клеток, но и регуляторные

взаимодействия, возникающие между ними и промоторами соответствующих

генов [136]. Также есть подходы, в которых пытаются извлечь

закономерности, характеризующие разные типы клеток, что позволяет

предсказывать эпигенетические характеристики в разных клеточных типах, не

обучаясь на данных для конкретного типа клеток [137]. Использование и

совершенствование идей, заложенных в первых моделях, позволяет создавать

более сложные и комплексные алгоритмы. Таким образом, алгоритм

3DPredictor занял своё место в наборе существующих моделей для

предсказания пространственной архитектуры генома. Платформа 3DGenBench

может расширяться в соответствии с развитием новых моделей и методов, что

позволит ысравнивать новые модели между собой.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанный с использованием методов машинного обучения

инструмент 3DPredictor позволяет предсказывать пространственные

частоты контактов хроматина в гепатоцитах и клетках-

предшественниках нейронов мыши, а также линиях клеток человека

GM12878 и K562 на основе данных о генной экспрессии, геномных

расстояниях между контактирующими локусами и распределении белка

CTCF и ориентации его сайтов связывания.

2. Сравнительный анализ предсказанных и полученных экспериментально

карт пространственных контактов хроматина в гепатоцитах и клетках-

предшественниках нейронов мыши показал, что инструмент 3DPredictor

улавливает тканеспецифичные особенности трехмерной организации

генома.

3. Моделирование последствий хромосомных перестроек на примере

локуса Epha4 мыши и локуса Kit мыши с помощью инструмента

3DPredictor позволило предсказать эктопические пространственные

взаимодействия хроматина, вызванные делециями, что согласуется с

экспериментальными данными.

4. Разработанная платформа 3DGenBench позволяет оценить точность

инструментов, моделирующих трёхмерную архитектуру хроматина.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Распределение расстояний между энхансером и промотором: А для

взаимодействующих пар; Б для невзаимодействующих пар для выборки с

взаимодействующими парами, определенными из Hi-C данных. По оси X

отмечено расстояние между промотором и энхансером в п.н.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Предсказание пространственной карты контактов для линии клеток человека

GM12878. Модель обучена на четных и нечетных хромосомах, выборка для

предсказания не пересекается с обучающей выборкой. (А) Карта контактов

предсказанная (снизу) и полученная экспериментально (сверху) для

хромосомы 14 на разрешении 5 Кб. (Б-Е) Значения метрик (MRE, SCC, MAE,

корреляция Пирсона, MSE), полученные при сравнении Hi-C карт реплик

между собой, предсказанных контактов линии клеток GM12878 с

экспериментальными данными и пространственных контактов хроматина для

разных типов клеток. Среднее значение получено как среднее из значений

метрики для каждой хромосомы. Cреднее SCC для сравнения модели и реплик

(0.76) отличается от сравнения различных типов клеток (0.61), p-value 3.9e-21

(t-критерий Стьюдента). Cреднее значение корреляции Пирсона для сравнения

модели и реплик (0.96) отличается от сравнения различных типов клеток

(0.95), p-value 7.8e-05 (t-критерий Стьюдента).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Краткая характеристика инструментов, которые использовались для

сравнения в работе.

Алгоритм Входные Данные Метод моделирования

3DPredictor ChIP-seq CTCF, RNA-

seq, геномное расстяние

Машинное обучение

3DPolyS-Fit [99] Hi-C Физическое

моделирование

DRAGON [122] ChIP-seq CTCF,

гистоновые

модификации

Физическое

моделирование

PRISMR [55] Hi-C Физическое

моделирование

MEGABASE+MiChroM

[121]

гистоновые

модификации

Машинное обучения +

физическое

моделирование

Модель Rowley с соавт.

[77]

GRO-seq ChIP-seq

различных

транскрипционных

факторов

Физическое

моделирование
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Уровень различий между моделью и экспериментальными данными ближе к

уровню различий между репликами, чем между разными типами клеток. (А-Г)

Зеленый график: из значения метрики для различий между репликами

вычиталось среднее значение метрики для различий между

экспериментальными и предсказанными данными. Синий график: из значения

метрики для различий между репликами вычиталось среднее значение

метрики для различий между разными типами клеток. Среднее значение

получено как среднее из описанных выше вычислений для каждой хромосомы.

В качестве статистического критерия использовался t-критерий Стьюдента.