**Отзыв на автореферат диссертации Полины Станиславовны Белокопытовой «Разработка и оценка точности предсказательных моделей трехмерной укладки хроматина млекопитающих» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности «1.5.8 — математическая биология, биоинформатика»**

Редко одним из основных содержательных результатов диссертации становится научное закрытие. Именно такова диссертация П.С.Белокопытовой: она показала, что популярная программа, опубликованная в ведущем журнале (Nature Genetics, 400 цитирований по Google Scholar), работает куда хуже, чем утверждали авторы, и поняла почему: авторы исходной публикации неаккуратно поделили данные на обучающую и тестирующую выборки (сейчас это называется data leakage).

Но, разумеется, диссертация не сводится к этому. Автором разработан алгоритм предсказания частоты контактов в хроматине по эпигенным данным, настраиваемый на конкретную клеточную линию; показано, что этот алгоритм позволяет идентифицировать изменения в контактах при геномных перестройках (что важно, например, при изучении экспрессии в раковых линиях), а также разработан конвейер для оценки качества предсказаний трехмерной структуры хроматина.

Все эти инструменты являются актуальными, новыми и полезными. Интересным результатом также является наблюдение, что для предсказания контактов в хроматине млекопитающих достаточно знать сайты посадки CTCF (в виде данных ChIP-Seq), экспрессию генов (RNA-Seq) и расстояние вдоль генома, в то время как добавление других данных, например, эпигенетических меток, почти ничего не добавляет к качеству предсказания.

Следует отметить, что П.С.Белокопытова является соавтором еще ряда важных статей, не вошедших в диссертацию, в частности, статьи о

пространственной структуре хроматина малярийного комара (Nature Communications, 2022), работ по популяционной генетике вируса клещевого энцефалита (2017) и по разработке экспериментальных методов индукции стволовых клеток (2021) и геномных перестроек (2023). Это доказывает зрелость, компетентность и научную широту автора.

Таким образом, судя по автореферату и публикациям, диссертация Полины Станиславовны Белокопытовой «Разработка и оценка точности предсказательных моделей трехмерной укладки хроматина млекопитающих» полностью удовлетворяет как формальным, так и содержательным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности «1.5.8 — математическая биология, биоинформатика» а сама Полина Станиславовна несомненно заслуживает присуждения искомой степени.

Михаил Сергеевич Гельфанд,
д.б.н., профессор, член Academia
Europaea; вице-президент Сколтеха
по биомедицинским исследованиям

20.11.2023

Юрий Гельфанд М.С.
подтверждает

Руководитель департамента
по работе с персоналом

Косачёва Е.В.